#4 PARANAW

CIOHAPAIR GOVERNO DO ESTADGO
ATA N2 091/DELI/2025
CHAMAMENTO PUBLICO N2 02/2025

PROCESSO N¢ 22.804.853-4
OBJETO: DOAGAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

OBJETO: Doacdo de Equipamentos de Informiatica sendo 100 computadores desktop, 05
notebooks e 01 impressora, declarados inserviveis, para fins e uso de interesse social - 02 Lotes.

DA REUNIAO:
Data: 02 de outubro de 2025. — 15.30h
OBJETIVO: Andlise e Julgamento das Solicitacdes de Bens.

PRESIDENTE DA COMISSAO: Elizabete Maria Bassetto, designada pelo Ato n2 308/PRES, de
03/09/2025.

MEMBROS: Ana Paula de Azevedo Martins, Nara Thie Yanagui, Renan Berzotti Balle, Renato
Santos Falcdo e Silvia Fatima Soares Kalil, designados pelo Ato n2 308/PRES, de 03/09/2025.
01. INTERESSADOS

1. ASSOCIACAO BENEFICENTE CURITIBANA - ABC VIDA
Processo n2 24.565.620-3 — 27/08/2025 — 16.14h
Forma: Associagao civil, sem fins lucrativos

2. FEDERAGAO DO TERCEIRO SETOR DO ESTADO DO PARANA — FETESPAR
Processo n2 24.651.144-6 — 11/09/2025 — 21.00h
Forma: Associacao civil, sem fins lucrativos

3. PEQUENO COTOLENGO DO PARANA - DOM ORIONE
Processo n2 24.713.274-0 — 24/09/2025 — 10.46h
Forma: Associagao civil, sem fins lucrativos

02. LOTES SOLICITADOS E CLASSIFICACAO PRELIMINAR

LOTE ORGAO/ENTIDADE CLASSIFICACAO
Associacdo Beneficente Curitibana — ABC VIDA 12
1 Federagao do Terceiro Setor do Estado do Parand — FETESPAR 12
Pequeno Cotolengo Do Parana Dom Orione 12
Federacdo do Terceiro Setor do Estado do Parana — FETESPAR 12
? Pequeno Cotolengo do Parana - Dom Orione 12

03. ANALISE DA DOCUMENTACAO

A analise da documentacgdo dos Interessados foi realizada pelo Departamento de Infraestrutura
e Logistica — DEIL, mediante Notas Técnicas n.2 17/2025, 18/2025 e 19/2025, encartadas nos
processos correspondentes a seguir reproduzidas:
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GOVERMNO D ESTADGO
COHAPAR
Compandia de Habitsgho do Parand

ATA N2 091/DELI/2025
NOTA TECNICA N° 017/2025-DEIL

HABILITACAO TECNICA — CHAMAMENTO
N. 002/2025 — DOACAO DE BENS MOVEIS
E UTENSILIOS.

Analise da Solicitagio de Bens e Qualificagdo Técnica — Protocolo n® 24.565.620-3.
REFERENCIA DO CHAMAMENTO

Chamamento n. 002/2025 — Doacédo de Bens Moveis e Utensilios.

Objeto: Doacdo de 100 equipamentos localizados na sede da Cohapar, para fins e uso de
interesse social. Destacados no lote 01

Trata-se da Nota Técnica para andlise da Solicitacdo que foi encaminhada pela Associacdo
Beneficente Curtipana. CNPJ: 72.258.395/0001-38 INSCRI(;ﬁD ESTADUAL: Isento ENDERECO:
Rua Amazonas de Souza Azevedo, 134, BAIRRO: Bacacher CEP: 82 520-620 CIDADE: Curitiba UF:
Pr, TELEFONE: 41 3024-6154 e-mail. abcvida@abcvida.org.br DADOS DO REPRESENTANTE
LEGAL NOME COMPLETC: Silvanir Alves da Silva, RG: 4.514.871-8 IIPR CPF. 729.588.639-72,
CARGO: Presidente e-mail: abcvida@abcvida.org.br

w
5 EMPRESA OBJETO Valor Mensal | - ;2 )ise
= da Proposta
AszociacEo Doacdo de 100 equipamentos localizados na
01 Eeneﬁcgnte sede da Cohapar, para fins & uso de| Semvalor | Atende ao
Curitibana interesse social. Destacados no lote 01. atribuido Edital
DA EXIGENCIA EDITALICIA
Do Edital:

2.2 Constituem pressupostos para a participacio no presente procedimento:

a) exposicdo de motivos, firmada pelo representante legal do drgdo ou entidade, justificando a
necessidade do bemins) pretendido(s) e indicando o fim a que se destina(m):

MODELO DE SOLICITACAO DE BENS - DECLARACAQ DE VISTORIA (movimento 18).
“A Associacdo Beneficente Curitibana, neste ato representado(a) por seu (cargo do
representante legal), vem solicitar a doacdo dos bens mdveis inserviveis da Companhia de
Habitacdo do Parana, integrantes do LOTE 01 — CHAMAMENTC PUBLICO N° 02/2025,
Justificativa: que serdo ufilizados para as aulas de informatica no Projeto EDUCA, que
atende 70 criancas e adolescentes de 6 a 13 anos em situacdo de vulnerabilidade e risco
social, moradoras do Bairro Maua (Vila Zumbi).

Por fim, declaramos:

Pagina 2 de 24

Assinatura Avancada realizada por: Silvia Fatima Soares (XXX.272.149-XX) em 02/10/2025 10:38. Inserido ao protocolo 22.804.853-4 por: Silvia Fatima Soares em:
02/10/2025 10:22. Demais assinaturas na folha 284a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: efc514177a8e01e6cf350ae40c0c92f8.




GOVERMNO ESTADGO

COHAPAR
ATA N2 091/DELI/2025

( X ) que temos pleno conhecimento do estado e das condicbes dos bens disponiveis para
doacdo, e comprometemo-nos a retirar os bens das dependéncias da Sede da COHAPAR
onde se encontram, no prazo indicado no edital, caso declarados vencedores do
Chamamento.

b) comprovacdo da lei de criacdo ou autorizacdo de criacdo do orgdo ou entidade, bem como do
ato de investidura de seu representante legal;
MNao se Aplica

c) prova de inscricdo no cadastro de pessoas juridicas;

Comprovante de Inscricdo e de situacio cadastral — CNPJ. (movimento 13).
ASSOCIACAQ BENEFICENTE CURITIBANA. NUmero de Inscricdo 72.258.395/0001-38
MATRIZ

d) prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede, ou
outra equivalente, bem como de regularidade para com a Fazenda do Estado do Parana, no que
couber; )
Certiddo Negativa Municipal de Curitiba (movimento 11), CODIGO DE AUTENTICIDADE:
A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 23/M10/2025.

Certiddo Positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos fributos Federais e a
divida ativa da unido, (movimento 07). Nome: ASSOCIACAO BEMNEFICENTE
CURITIBANA. CNPJ: 72.258.395/0001-38 Certiddo emitida gratuitamente com base na
Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014. Emitida as 17:16:37 do dia
22/08/2025 =<hora e data de Brasilia=. Valida até 18/02/2026. Cddigo de controle da
certiddo: BDD2.3ADE.C9D1.3121.

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual (movimento 08) N°
03760106568 fomecida para o CNPJMF: 72.2583950001-38 Nome: CNPJ NAO
CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR, Esta Certiddo engloba
todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo
tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias. Valida até
231242025 - Fornecimento Gratuito.

e) prova de regularidade relativa ao FGTS;

Certificado de Regularidade do FGTS: (movimento 23). (suprido)
nscricio:  72.258.395/0001-38, Razdo, Social ASSOCIACAO BENEFICENTE
CURITIBANA, Endereco: R AMAZONAS DE SOUZA AZEVEDO 134 / BACACHERI /
CURITIBA / PR / 82520-620, Validade:12/09/2025 a 11/10/2025 Certificacio Nmero:
2025091205170493652310

f) prova de regularidade perante a Justica do Trabalho
Certidio Negativa: (movimento 05).
Mome: ASSOCIACAC BENEFICENTE CURITIBANA. (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ:
72.258.395/0001-38, Certiddo n™ 17861771/2025, Expedicdo: 28/03/2025, as 23:24.27,
Walidade: 24/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data, de sua expedicdo.

Q) certiddo liberatdria expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Nada Consta: (Movimento 24).

Pagina 3 de 24

Assinatura Avancada realizada por: Silvia Fatima Soares (XXX.272.149-XX) em 02/10/2025 10:38. Inserido ao protocolo 22.804.853-4 por: Silvia Fatima Soares em:
02/10/2025 10:22. Demais assinaturas na folha 284a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: efc514177a8e01e6cf350ae40c0c92f8.




44, panana®

COHAPAR GOVERMNO D ESTADGO

Commpaedia de Habitagdo do Parand

ATA N2 091/DELI/2025
Pendéncias Junto ao SIT
Entidade ASSOCIA(;AO BENEFICENTE CURITIBANA, CNPJ, Cidade
Data 29/09/2025 09:22:53 Cod. seq. de relatorio 50645, Dados da entidade
72.258.395/0001-38, CURITIBA
Estas Pendéncias SEMPRE impedem a emissdo de Certidao Liberatoria
Nao existem pendéncias para esta entidade.

h) certiddo de existéncia juridica expedida pelo cartério de registro civil ou copia do estatuto
registrado e de suas eventuais alteracoes;

Recorte da Copia do Estatuto: (movimento 16).

ESTATUTO

ASSOCIACAO BENEFICENTE CURITIBANA - ABC VIDA

CAPITULO 1
DA DENOMINACAO, FINS, SEDE, OBJETO E DURACAO

Art. 1°. A ASSOCIACAO BENEFICENTE CURITIBANA, doravante denominada
ABC VIDA, é uma entidade civil, de direito prvado, sem fins lucrativos, de natureza
r'xlantrdpic:l e beneficente, com a finalidade de promover iniciativas de assisténcia social, de
educacio, saude e cultura, bem como a publicacio de jornais e perir')di(’o<.

Pardgrafo Primeiro: A ABC VIDA aplicara integralmente em Territotio Nacional as suas
rendas, receitas, recursos, inclusive o eventual resultado operacional, na manutencio e
desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

i) prova de registro no érgao estadual competente;
Recorte da Cépia do Estatuto: (movimento 16).

COMARCA DE CURITIBA « ESTADO DO PARANA
1° SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E DQC UMENTOS E
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
Rua Marechal Deodoro, 869- 5° andar - Conjunto 504 - Fone: 3016-9007
Site: www, 1srtdcamargo.com br - email: contato@ | srtdcamargo.com.br
JOSE MENDES CAMARGO
TITULAR

REGISTRO ELETRONICO
N°® 1231693 de 04/02/2025

j) previsdo de que, em caso de dissolucdo da entidade, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e cujo objeto social seja, preferenciaimente, o
mesmo da entidade extinta;

Pagina 4 de 24

Assinatura Avancgada realizada por: Silvia Fatima Soares (XXX.272.149-XX) em 02/10/2025 10:38. Inserido ao protocolo 22.804.853-4 por: Silvia Fatima Soares em:
02/10/2025 10:22. Demais assinaturas na folha 284a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: efc514177a8e01e6cf350ae40c0c92f8.




44, pananA®

SIQ“AEAB GOVERMNO D ESTADGO
ATA N2 091/DELI/2025

CAPITULO6 _ ; ;
DAS CONDICOES PARA A ALTERACAO DESTE ESTATUTO, DISSOLUCAO E DAS
DISPOSICOES TRANSITORIAS. (movimento 16 fls.34).

Art. 26. Em caso de dissolugdo da entidade, o respectivo patrimdnio social liquido seja
transferido a outra pessoa juridica certificada, de igual natureza, de acordo com a

legislacdo vigente e cujo objeto social seja 0 mesmo da entidade extinta, observando-se
sempre, o Paragrafo Unico do Artigo 29.

k) declaracdo de que a entidade mantém escrituracdo de acordo com os principios fundamentais
de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

Art. 27. A ABC VIDA adotara os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia em todos 0s seus atos.

Paragrafo Onico. A entidade mantém a escrturagdo de acordo com 0s principios
fundamentais da contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade.. (movimento
16fls. 35 ).

I} no minimo dois anos de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de
documentacdo emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasi, com base no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

Comprovante de Inscricdo de Pessoa Juridica: (mov.13).

Q REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
ﬁ%@&ﬁf;: COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 2105es™

ASS0CIACAD BENEFICENTE CURITIBANA,
1101 [0 ERTARFL ECAMENTI [NOME DF FANTASLA] PORTE
ABC | DEMAIS |

ATLAGAD CADAETRAL DaTa Do SITUALAD CADASTRAL

ATIVA | |I:I3|'11|’2‘D|:IE ‘ |

NUME EMPRESAHIAL ‘

m) copia da ata de eleicdo do quadro dirigente atual;
Recorte da Ata de Assembleia Geral: (mov. 04).

Pagina 5 de 24

Assinatura Avancada realizada por: Silvia Fatima Soares (XXX.272.149-XX) em 02/10/2025 10:38. Inserido ao protocolo 22.804.853-4 por: Silvia Fatima Soares em:
02/10/2025 10:22. Demais assinaturas na folha 284a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: efc514177a8e01e6cf350ae40c0c92f8.




NA D

ESTADGO

JA PARA

59“&){?&»& GOVERMNO D
ATA N2 091/DELI/2025

ATA DA 50° ASSEMBLEIA ORDINARIA
DA ASSOCIACAO BENEFICENTE CURITIBANA

No dia 18 de novembro de 2024, &s 20h00 reuniram-se de forma presencial
0s !'mf.-mbros da Diretoria e Conselho da ABC Vida para a Assembleia;
Ordinaria, para deliberar sobre a Pauta do Edital publicado em 04 de novembro
de 2:_]24. Atenderam a convocaco, o Presidente Silvanir Alves da Silva, a Vice
Presidente F:amanda Alievi Toporoski, o Administrador Geral da ABC Vida
Les;ndrc: José de Souza Dias, e os Conselheiros da ABC Vida por Henrigue
Gmmjaraes Santos, José Luiz Granzoti, Luciano Guimaraes, Samuel Teodoro
Ferrglra e IErnanuele Caroline de Oliveira Solyom. O Presidente Silvanir Alves
da Silva iniciou a reunido com uma oracao e apresentou a Pauta da Reuniio:
1) Anracantarsa AR Vida: 9% BeacbanZe de - -t ;m;es ;s -
e = e ey wAGLGHUY [EUEIES OB H
3%15{]2&32[),00 e despgsas ‘de R$ 1:826.638,{]'{], com resultado positivo de R;
-682,00. Submetido a votagao, a Diretoria e Conselho aprovaram o
Orgamento de 2025, sem ressalvas. Passando para o pendltimo assunto da
pauta 4) Ele_n;ﬁo l_:le Diretoria para o Biénio 2024-2026: fazendo a seguinte
proposta: Dlretong: F'residente: Silvanir Alves da Silva: Vice-Presidente:
gatna Fiep'n;nda Alievi TDDQFPSF{i,' Tesoureiro: Henrique Guimaraes Santoé
ecretaria: Emanuele Caroline de Oliveira Solyom. Coordenacio Geral:
Leandn::t José de Souza Dias. Conselho Fiscal: José Luis Granzoti Emanﬂei‘
E. qumguvas e Juarez P:ires Alves. Conselho Deliberativo: Sarnuél Teodoro
Ferrenra. Gleyds S. Dc-mrnguasr. Luciano Guimarées e Luiz Roberto Silvado.
oi deliberado que de ora em diante, sob a titulagio de Administrador Geral
da rABE: VIDA - Leandrq José de Souza Dias, representara a ABC VIDA
r;;nr;nz igog::;t :n;;endos 921 P;mn:jragﬁu por Instrumento Pablico. Nesté
_ '€ novembro de dois mil e vinte e quatro, ari

renemé.mnadu_, aABC 'u'lda_. obedecendo ao que preceitua saqusf.a?ut: 2!1:‘ 31:2?
at:a?-réi %réu;gj convocagao, elegeu a sua diretoria e DEU POSSE a mesma;
i ETDRDB 0s presentes ﬁqando assim, oficialmente EMPOSSADA a
o iveene TG {;4: ::3 ;ngﬁ:ﬂzamr dei;; momento a nova gestéo, assumindo

i com -todas as prerrogativas ibuica
Inérentes a cada funcdo/cargo para o periodo de F:B deiaavembe:'uac?;b;l;%.f:
31 de dezembro de 2026. 5) Assuntos Garais: 5 ARMfida i 1o eea @0

n) relacdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com endereco, nimero e Grgdo
expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF
da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles;

Relagio dos dirigentes da entidade: (mov. 17 fis. 37).

Cargo Nome CFF RG Orgdo Emissor
Presidente: Silvanir Alves da Silva F20.580.6009- 12 4.514.871-8 PR i
Vice-Presidente Catla Fernanda Alievi Toporoski 040.261_439-06 To651347-5 SESPPR i
Tesoureiro: Henrique Guimaraes Santos 238.612.405-63 1.421.073-3 PR f
Secretdria: |Emanuele Caroline de Olivelra Solyom 027 267 208-27 6.F23.382-3 PR |
Coordenagio Geral: Leandro José de Souza Dias 043.040.999-06 87668738 SEPPR ]
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o) comprovacdo de que a organizacdo da sociedade civil funciona no endereco por ela declarado;
Comprovante de Enderego: (mov. 31).

DANFIE - DODUMENTO ALIXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE ENERGLA ELETRICA
Copel Kiatrbnacdo 54

R Jose [Zaeeo Biszens. 158 - Bloco C - Motsungiss
CEP; 81200-240 - Cyntiba - PR

CHPJ 04 _388 B3R.0001 -06

INGSC. ESTADUAL SO73307 3539

Resporsdvel poia umsnacas Putica: Munope | 58

e o L oowosuwnan

Al Comivnal Seevienh. Ouras Kl | A o C Tty [F— [yr—— e g s P Ladtura
Mome: IGREJA BATISTA DO BACACHERI 30/08/2025 /072025 an 01/08/2025

1 .-
Erdmﬁrcenﬁmu:ma-sm.'ahm. 34 42331706 : DA T te B T
- Bacac L& CODmid ST osaso & ] -
GEF; E250-600 PR r—— ——
Cidacle: Cuniiba - Estasls: PR Him Vv Racorsia o v e o W S mata s
fr&ﬁ%?‘?ﬁm"“ = S ——
Fer-MES | ANO | VENGHENTO | TOTALAPAGAR | o —
08/2025 01/09/2025 . R$4.497.49 :—;——m.umnnnummﬂu

p) atestado de que a entidade privada esta prestando atendimento gratuito e que seus dirigentes
nao recebem remuneracio a qualquer titulo.

Declaragio de Gratuidade: (mov. 15).

DECLARACAO DOS DIRIGENTES

Eu, Silvanir Alves da Silva, portador do RG n® 4.514.871-8, inscrito no CPF/MF sob n® 728.588.839-
72, declaro para os devidos fins que a ASSOCIACAC BENEFICENTE CURITIBANA, entidade acima
identificada, ndo remunera os membros de sua Diretoria pelo exercicio especifico de suas funcdes,
ndo distribui resultados, dividendos, bonificaces, participacdes ou parcela do seu patrimdnio, sob
nenhuma forma, e aplica as subvengies e doagdes recebidas nas finalidades a que esta vinculada.

Declaro gque o atendimento em seus servigos € prestado gratuitamente, sem cobrancga financeira aos
usuarios gue buscam seus programas, atividades e apoio. Esse atendimento gratuito abrange as
acfes desenvolvidas pela organizacdo, conforme caracteriza sua tipificacio, seu objetivo social e as
normas que regem sua atuacdo.

Declaro tambem estar ciente de que a ndo veracidade desta declaracdo configura crime, previsto no
artigo 299 do Caodigo Penal Brasileiro, relacionado & falsidade idecldgica quando prestada para fins
ol declaragies plblicas.

CONCLUSAD

A Solicitacdo apresentada pela Associacdo Vida e Solidariedade do Parque Industrial — Demais -
CNP.J: 06.881.449/0001, acompanhada das comprovagbes documentais acima relacionados,
atende as exigéncia do item 2 do Edital. .
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GOVERNO DO ESTADGO
COHAPAR

ATA N2 091/DELI/2025
Curitiba, 01 de outubro de 2025.

Assinatura Eletrdnica
Valdecir Dias de Moraes
Assessor do Departamento de Infraestrutura e Logistica - DEIL

Assinatura Eletrdnica
Marisa Ribeiro de Lima
Gerente do Departamento de Infraestrutura e Logistica — DEIL — em exercicio

NOTA TECNICA N° 018/2025-DEIL

HABILITACAO TECNICA — CHAMAMENTO
N. 002/2025 — DOACAO DE BENS MOVEIS
E UTENSILIOS.

Analise da Solicitagio de Bens e Qualificagdo Técnica — Protocolo n® 24.651.144-6.
REFERENCIA DO CHAMAMENTO

Chamamento n. 002/2025 — Doacéo de Bens Moveis e Utensilios.

Objeto: Doacdo de 106 equipamentos localizados na sede da Cohapar, para fins e uso de
interesse social. Destacados nos lotes 01 e 02,

Trata-se da Mota Tecnica para analise da Solicitacdo que foi encaminhada pela:

DADOS 50 SOLICITANTE
RAZAO SOCIAL: Federacio do Terceiro Setor do Estado do Parana - FETESPAR

CMNPJ: 12.967.562/0001-50 INSCRICAO ESTADUAL: ISENTA
EMDERECO: Avenida lguacu,186

BAIRRO:Rebougas CEP:B0230-020 CIDADE: Curitiba UF:PR
TELEFOMNE:41-99968-2103 e-mail: contato@fetespar.org. br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME COMPLETO: Maria Cirleide da Silva
RG: 12.538.651-2 CPF: 205.040.202-34

CARGO:Presidente e-mail: cirleide.silva@hotmail.com
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SIQ“AEAB GOVERMNO D ESTADGO
ATA N2 091/DELI/2025

LOTE ENTIDADE OBJETO Valor Mensal |, o0 e
da Proposta

Doacdo de 106 equipamentos localizados na sede da

. . Atende as
Cohapar, para fins e uso de interesse social. | Sem valor e
01e02 | FETESPAR | noctacados no lote 01 e 02. atribuido | 9 2508

DA EXIGENCIA EDITALICIA
Do Edital:

2.2 Constituem pressupostos para a participacio no presente procedimento:

a) exposigao de motivos, firmada pelo representante legal do 6rgao ou entidade,
justificando a necessidade do bem(ns) pretendido(s) e indicando o fim a que se destina(m):

MODELO DE SOLICITA(;ED DE BENS - DECLARA(;EO DE VISTORIA (movimento 03).

A Federacdo do Terceiro Setor do Estado do Parana — FETESPAR, neste ato representada por
Maria Cirleide da Silva, presidente, vem solicitar a doacio dos bens mdveis inserviveis da
Companhia de Habitacdo do Parana, integrantes do LOTE 01 e 02, que serdo utilizados para
atender as necessidades de infraestrutura tecnoldgica de instituicdes filiadas a FETESPAR,
promovendo a inclusdo digital e a capacitac3o profissional de comunidades em situacdo de
vulnerabilidade social.

Justificativa

A FETESPAR atua na articulacdo e fortalecimento do terceiro setor no Estado do Parana,
apoiando diversas organizagbes da sociedade civil que desenvolvem projetos sociais
essenciais.

A aquisicdo de egquipamentos de informatica, mesmo que declarados inserviveis pela
COHAPAR, representa uma oportunidade wvaliosa para suprir a caréncia de recursos
tecnoldgicos em muitas dessas entidades.

Os 100 computadores desktop, 05 notebooks e 01 impressora serdo reaproveitados
estrategicamente para atender as instituicdes parceiras, permitindo:

« Melhoria na gestdo administrativa e operacional das organizagdes: Facilitagdo do
controle de projetos, comunicagdo interna e externa, e acesso a informacdes
relevantes.

» Implementagdo de programas de educag¢io e capacitagdo: Criagc3o de laboratorios de
informatica para a oferta de cursos, oficinas e treinamentos gratuitos, visando a
gualificagado profissional e 8 empregabilidade dos beneficidrios.

( x ) N3o vistoriamos os bens disponiveis para doacdo, e independente do estado e
condig@es dos mesmos, comprometemos-nos a retirar os bens das dependéncias da Sede da

COHAPAR onde se encontram, no prazo indicado no edital, caso declarados vencedores do
Chamamento.

b) comprovagao da lei de criagio ou autorizagio de criagido do orgao ou entidade, bem
como do ato de investidura de seu representante legal;

N&o se Aplica
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c) prova de inscrigio no cadastro de pessoas juridicas;

Comprovante de Inscricdo e de situacdo cadastral - CNPJ. (movimento 03. Fls. 29).

Q REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

S COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQD | 3o s s

1“.1';";71.25&2'0051-50 CADASTRAL aroT2eM

FEDERACAD DO TERCEIRO SETOR DO ESTADD DO PARANA

RAUIMIE | RN b i g |

FIfULO DO DS FamilL BORsl T [N OME DE FANTASIA l ||- Tl

FETESPAR MAIS

G B O SCRCAD DA ATRADSDE § B e PR TP |

84, 30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direltos sociais

d) prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede, ou outra equivalente, bem como de regularidade para com a Fazenda do Estado do
Parana, no que couber;
Certiddo Negativa Municipal de Curitiba (movimento 03 fls. 30), CODIGO DE
AUTENTICIDADE: A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 08/11/2025.

Certiddo Negativa de Débito relativos aos tributos Federais e a divida ativa da unido,
{movimento 03. Fls. 32). Valida até 05/03/2026.

Certiddo Megativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual (movimento 03 fls. 31)
M? 0377725168-3. Valida ate 04/01/2026 - Fomecimento Gratuito.

&) prova de regularidade relativa ac FGTS;

Certificado de Regularidade do FGTS: (movimento 10).

Inscricdo. 13.967.562/0001-50, Razdo Social. FEDERACAO DO TERCEIRO SETOR DO
ESTADO DO PARANA, Endereco. AV IGUACU 186 / REBOUCAS / CURITIBA / PR/
80230-020, Validade:12/09/2025 a 11102025, Certificacdo Mamero:
2025091221051938718413

f) prova de regularidade perante a Justiga do Trabalho

Certiddo Negativa: (movimento 03 fls. 35).

Nome: FEDERACAOC DO TERCEIROC SETOR DO ESTADO DO PARANA (MATRIZ E
FILIAIS), CNPJ: 13.967.562/0001-50 Certiddo n® 52497215/2025, Expedicdo: 06/09/2025,
as 22:06:17, Validade: 05/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua
expedicdo.

g) certidao liberatoria expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Certiddo Liberatdria validade até 26/10/2025: (Movimento 03 fls. 33).
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h) certidio de existéncia juridica expedida pelo cartério de registro civil ou copia do &
estatuto registrado e de suas eventuais alteragoes;

Recorte da Copia do Estatuto: (movimento 03 fis. 9).
ESTATUTOSOCIAL 7 Fetespar @Q
© 1epemacho oo TERCTING ‘
(L1° sSrRPJ

CAPITULO | %,hn o
DA DENOMINAGAO, SEDE E FINALIDADE

Art, 1°, A FEDERACAO DO TERCEIRO SETOR DO ESTADO DO PARANA, também designada
somente "FETESPAR", fundada em 07/07/2011 constitui-se como uma associagéo civil, sem fins
lucrativos e ou econdmicos, a partidaria, sem distingdo de ordem filoséfica, ou religiosa, tendo
duraglo indeterminada, cujo funcionamento serd regido por este Estatuto Social e pelas
disposigdes legais que Ihe forem aplicaveis,

Paragrafo Primeiro — A FETESPAR, possul atuagéo em todo o territdrio nacional, tendo como
sede e foro a cidade de Curitiba, Estado do Parana, na Av Iguagu, 186- Rebougas - CEP; 80230-
020. Podendo constituir sedes de representagio em outras unidades da Federagdo. como tambem
representagbes no exterior, gozando de autonomia administrativa quanto a sua organizagéo e
funcionamento. Podendo, para a consecugao de seus objetivos utilizar-se dos meios que se
mostrarem indicados, inclusive a cooperacao com Instituigdes congéneres, vincular-se a entidades
de &mbito nacional e internacional da mesma area

i) prova de registro no 6rgao estadual competente;
Recorte da Cépia do Estatuto: (movimento 03 fis. 8).

COMARCA DE CURITIBA * ESTADO DO PARANA (5508
1° SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E (

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
Rua Marechal Deodoro, 869- 5° andar - Conjunto 504 - Fone: 3016-9007
Site: www, I srtdcamargo.com.br - email: contato@ 1 srtdcamargo.com.br
JOSE MENDES CAMARGO
TITULAR

REGISTRO DE TIiTULOS E DOCUMENTOS
REGISTRO PARA FINS DE PUBLICIDADE E EFICACIA EM RELACAO A
TERCEIROS

Certifico e dou fé que o documento em anexo, foi apresentado em 09/01/2025, o qual foi
protocolado sob n® 1027019 , tendo sido Registrado eletronicamente sob n°® 1231192, e
averbado a margem do n® 20761 , no livro "A", deste 1° Servigo de Registro de Titulos e
Documentose Civil das Pessoas Juridicas de Curitiba na presente data.

Pagina 11 de 24

Assinatura Avancgada realizada por: Silvia Fatima Soares (XXX.272.149-XX) em 02/10/2025 10:38. Inserido ao protocolo 22.804.853-4 por: Silvia Fatima Soares em:
02/10/2025 10:22. Demais assinaturas na folha 284a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: efc514177a8e01e6cf350ae40c0c92f8.




#A PARANA L

COHAPAR GOVERMNO ESTADGO
ATA N2 091/DELI/2025

J) previsido de que, em caso de dissolugao da entidade, o respectivo patriménio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e cujo objeto social seja,
preferencialmente, 0 mesmo da entidade extinta;

(movimento 03 fls. 6)

Assunto: Declaragdo sobre a destinagdo do patrimdnio @ a manuten¢io de escrituragdo
contabil.

Eu, Maria Cirleide da Silva, Diretora Presidente da Federacio do Terceiro Setor do Estado do
Parana - FETESPAR, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNFJ
13.967.562/0001-50, com sede na AV Iguagu, 186, Bairro Rebougas, CEP 80230-020, na cidade
de Curitiba/Pr, declaro, para os devidos fins, que no estatuto social prevé que:

« Art. 412: Em caso de dissolucdo da entidade, o respectivo patriménio liguido serd
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e cujo objeto social seja,
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta.

k) declaragic de que a entidade mantém escrituragic de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

(movimento 03 fls. 06 ).

Assunto: Declaragdo sobre a destinagdo do patrimdnio e a manutengdo de escrituragdo
contabil.

Eu, Maria Cirleide da Silva, Diretora Presidente da Federacdo do Terceiro Setor do Estado do
Parand - FETESPAR, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
13.967.562/0001-50, com sede na AV Iguagu, 186, Bairro Rebougas, CEP 80230-020, na cidade
de Curitiba/Pr, declaro, para os devidos fins, que no estatuto social prevé que:

« Art. 432: A entidade mantém escrituracdo de acordo com os principios fundamentais
de contabilidade e com as Mormas Brasileiras de Contabilidade.

A presente declaracdo € emitida na melhor forma de direito, para os fins que se fizerem
necessarios.

I) no minimo dois anos de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de

documentagio emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

Comprovante de Inscricdo de Pessoa Juridica: (mov....).

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
t CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
|:§f"{€'+fé§§'€6€iﬁﬂ COMPROVANTE DE INSCRICAG E DE SITUAGAS [ Gro0r50s
L T DASTRAL

HIORE RO ARl
FEOERACAD DO TERCEIRD SETOR DO ESTADD DD PARAMNA

TITULD 0 ES TADCLEC ISR 10 (FLRE. L3 T E S

I FETE SPAR

EEEIGn F AFSCIE A fA ATPARADRE FOSHCMIs s FRIFSIAL

84.30-8-00 - Atividades de associagdbes de defesa de direitos sociais
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SITUAGAO CADASTRAL DATA DA CADASTRAL |
ATIVA 17/03/12019

m) copia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual;

Recorte da Ata de Assembleia Geral: (mov. 5 fls. 51.).

n) relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, nimero e 6rgao
expedidor da carteira de identidade e niumero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas -
CPF da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles;

Relagio dos dirigentes da entidade: (mov. 5 fis. 51 e 82).
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) o
RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES ATUALIZADA
NOME CARGO ENDERECO TELEFONE E-MAIL RG ORGAO CPF
RESIDENCIAL EMISSOR |
Rua Angelo Mazaolo e NP
Maria Cirleide da Siva Presidents | 1020 — Santa 41999682103 | st 12.538.651-2 | IP/PR 20504020234
2 AN 1 A Ll Felicidade Curifiba/PR_| | : |
Leidiane Rodngues Cambui | Vice Eazabeth Parod), 33- . :
Prasklonts | PR 419996825856 | AR | 020707 | NPR 778.199.132-68
I -
Ingrid Pauliane de Duetora Cartos Alberto de Lima )
Menezes Timoteo Heck Financeiro | Fapundes 121 41998555119 | o MeAlcamesQIMMALE | 45 100.102-9 | IPR 106491 929-40
Cidade/UF Cuntiba PR
| Guilherme Roger Ribeiro | Secrelano | Forunato de Mio, 158, | = T
Ry DRCLEERS Geral bairro Fazendinha — 41996511778 | MUTTIeMRNGEAEE | 03070225 SESPPR | D35 461 349.90
Curitiba!Pr
. Conselho | Dekgado Gruno | ; ) t +
| Zilmere Godoy Wencestau | fiscal Aements 12150 Bawto | 41992841391 | AR 1 3556 9616 | IPR §51.120.009 68
Caximba — Curtiba Pr
Conselho | ruas profeta Danisl 334
large Luiz Jacques Nunes fiscal :""'""b""';”"r’“ = 41992610191 3656.981.6 PR 551 130 809-68
surtibalPr |

0) comprovagido de que a organizagido da sociedade civil funciona no enderego por ela
declarado;
Comprovante de Enderego: (mov. 5. Fis. 83).

'lllll"llllIl.lllllll'll."lllll'.llllllll.lll - -

CTCE CURITIEA PR PL1 Sua NIO' Fibra
FEDERACAQ DO TERCEIRO SETOR DO ESTADO DO PR

AV IGUACU 186 LJ 1 Chegou.
REBOUCAS

80230-020 - CURITIBA - PR

0074286951 28687 0ODODOO000L L 1 250525 Sioid s ieletonies e n'o

p) atestado de que a entidade privada esta prestando atendimento gratuito e que seus
dirigentes ndo recebem remuneragio a qualquer titulo.

Declaragdo de Gratuidade: (mov. 03 fls. 5).
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Assunto: Atestado de gratuidade de servicos e ndo remuneracao de dirigentes.

Eu, Maria Cirleide da Silva, Diretora Presidente da Federagdo do Terceiro Setor do Estado do
Parana - FETESPAR, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
13.967.562/0001-50, com sede na AV Iguagu, 186, Bairro Reboucas, CEP 80230-020, na cidade
de Curitiba/Pr, atesto para os devidos fins que:

A FETESPAR desenvolve suas atividades de forma 100% gratuita, em conformidade com o seu
Estatuto Social, que, no Artigo 42, prevé a promocdo da Assisténcia Social e Inclusdo, buscando

garantir suporte basico a individuos e comunidades vulneraveis.

Declaro, ainda, que os membros da Diretoria, do Conselho Fiscal e associados da FETESPAR nao
recebern remuneracdo por suas fungdes como dirigentes, conforme o Artigo 152 do Estatuto
Social.

QO presente atestado €& emitido na melhor forma de direito, para os fins que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

Curitiba, 07 de setembro de 2025

CONCLUSAO

A Solicitacdo apresentada pela Federacio do Terceiro Setor do Estado do Parana - FETESPAR -
CNPJ: 13.967.562/0001-50, acompanhada das comprovagées documentais acima relacionados,
atende as exigéncia do item 2 do Edital. .

Curitiba, 29 de setembro de 2025,

Assinatura Eletronica
Waldecir Dias de Moraes
Azzessor do Departamento de Infraestrutura e Logistica - DEIL

Assinatura Eletronica
Marisa Ribeiro de Lima
Gerente do Departamento de Infrasstrutura e Logistica — DEIL, em exercicio.
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NOTA TECNICA N° 019/2025-DEIL

HABILITACAO TECNICA — CHAMAMENTO
N. 002/2025 — DOACAQ DE BENS MOVEIS
E UTENSILIOS.

Andlise da Solicitagio de Bens e Qualificagio Técnica — Protocolo n® 24.713.274-0.
REFERENCIA DO CHAMAMENTO

Chamamento n. 002/2025 — DOA@&O EQUIPAMENTOS DE INFORMARICA.

Objeto: Doacdo de 106 equipamentos localizados na sede da Cohapar, para fins e uso de
interesse social. Destacados nos lotes 01 e 02.

Trata-se da Mota Técnica para analise da Solicitacéo que foi encaminhada pela:

RAZAQ SOCIAL: PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE, CNPJ: 76.610.690/0001-62
| INSCRICAO ESTADUAL: Isento, ENDERECO: R José Gongalves Junior, n® 140, BAIRRC: Campo
Comprido | CEP: 81.220-21, CIDADE: Curitiba | UF: PR, TELEFONE: 41 3314-1941] e-mail:
parceiro@pequenocotolengo.org.br, DADOS DO REPRESENTE LEGAL, NOME COMPLETO:
Renaldo Amaur Lopes, RG:. 6.340.000-3|CPF. 611.562.489-49, CARGO: Presidente| e-mail:
parceiro@pequenocotolengo.org.or .

LOTE ENTIDADE OBJETO "'d"a"l’,'r:":;:t:' Anilise

Chamamento 01/2025.

Doagdo dos bens moveis inserviveis efou desnecessanos da
Companhia de Habitagdo do Parana (Cohapar). constantes na Sem valor
relagdo ababen, que serd utiizado preferencizlmente dentro da atribuido
instituigdo.

Mao
Determinade | Pequene Cotolenge
do Parana Dom
Crione

Mo Atende

DA EXIGEMCIA EDITALICIA
Do Edital:

2.2. Constituem pressupostos para a participacdo no presente procedimento:

a) exposigic de motivos, firmada pelo representante legal do dérgdo ou entidade,
justificando a necessidade do bem(ns) pretendido|s) e indicando o fim a que se destina(m):

MODELO DE SOLICITACAO DE BENS - DECLARACAQ DE VISTORIA (movimento 03 fis 4).
Oficio n® 13072025 — GDI/Complexo de Salde Pequeno Cotolengo.

A Comissdo Especial de Chamamento

Ref: CHAMAMENTCO N°01/2025
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O(a) Renaldo Amauri Lopes, representado por seu cargo do representante legal do Pequeno
Cotolengo do Parana Dom Orione, vem solicitar a doacdo dos bens mdveis inserviveis efou
desnecessarios da Companhia de Habitagdo do Parana (Cohapar), constantes na relacdo abaixo,
que sera utilizado preferencialmente dentro da instituicdo. Caso ndo se enquadrem para esse uso,
serdo destinados a realizacdo de bazares

b) comprovagio da lei de criagio ou autorizagdo de criagdo do érgao ou entidade, bem
como do ato de investidura de seu representante legal;

Nao se Aplica

c) prova de inscrigio no cadastro de pessoas juridicas;

Comprovante de Inscricdo e de situacdo cadastral — CNPJ. (movimento 05. Fls. 16).

a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MURERD DE MSCRICAD T DATA DE ABCRTURA
] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ji11ae

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPEESARIA

PEQUENC COTOLENGD DO PARANA DOM ORIONE

TULD [0 ESTABELECIMENTO NOME DE FANIASIA) PORTE
ORIONOPOLIS PARANAENSE DEMAIS

IESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
uma -I]l:] Amld.ulu. de n!.mcuucm de defesa de direitos socials

d) prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilic ou
sede, ou outra equivalente, bem como de regularidade para com a Fazenda do Estado do
Parana, no que couber;

Certiddo Negativa Municipal de Curitiba (movimento 08 fls. 19), certiddo 12.386.664
CODIGO DE AUTENTICIDADE: A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE
05M11/2025.

Certiddo Negativa de Débito relativos aos tributos Federais e a divida ativa da unido,
{movimento 6. Fls. 17). Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta
RFB/PGFM no 1.751, de 2/10/2014. Emitida as 13:31:47 do dia 20/06/2025 <hora e data
de Brasilia=. WValida até 17/12/2025. Coédigo de confrole da ceniddo:
0AAS AFA4.9E98.946B.

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual (movimento 07 fls. 18)
N® 037458212-00. Certiddo formecida para o CNPJ/MF: 76.610.690/0001-62, Nome: CNPJ
NAO CONSTA NCO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR. Vdlida até
061272025 - Fornecimento Gratuito

) prova de regularidade relativa ac FGTS;
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Certificado de Regularidade do FGTS: (movimento 28 fls 76). Suprido.
Inscricdo: 76.610.690/0001-62, Razio Sociall PEQUENO COTOLENGO DO PARANA
DOM ORIONE, Endereco: RUA JOSE GONCALVES JUNIOR 140 TERREC /
COTOLENGO / CURITIBA [ PR/ 81220-210, Validade: 16/09/2025 a 15M0/2025
Certificacdo Numero: 2025091604350515383500

f) prova de regularidade perante a Justiga do Trabalho
Certidao Negativa: (movimento 10 fls. 21).

Nome: PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ. 76.610.690/0001-62, Certiddo n® 53200570/2025, Expedicdo: 10/09/2025, as
0817:41, Validade: 09/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicio..

g) certidao liberatdria expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Certiddo Liberatdria: (Movimento 11 fls. 22).

PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE - MATRIZ CNPJ N
76.610.690/0001-62, FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE, PARCERIA, CONTRATO DE GESTAD
QU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N®
113, DE 15M2/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNC DO
TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE -
MATRIZ ESTA EM SITUAQ.&O REGULAR PARA RECEBIMENTC DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 24/10/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO
VIA INTERMET EM

WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUQE;O NORMATIVA 68/2012

h) certidio de existéncia juridica expedida pelo cartorio de registro civil ou copia do
estatuto registrado e de suas eventuais alteragdes;

Recorte da Cdpia do Estatuto: (movimento 12 fis. 23).

PEQUENO COTOLENGO DO PARANA - DOM ORIONE
COTOLENGO PARANAENSE
CNPJ/MF: 76.610.690/0001-62
Rua José Gongalves Janlor, 140 - Campo Comprido -
CEP;: 81220-210 - Curitiba - PR

ESTATUTO SOCIAL
CAPITULO | - DENOMINAGCAO, SEDE E FORO

Art. 19 - A assoclacio civil denominada PEQUEND COTOLENGO DO PARANA - DOM ORIONE é uma obra
social comunitiria, criada pefa Pequena Obra da Divina Providéncia (Dom Oriane) em 25 de margo de 1965, com
seus atos constitutivos arquivados sob o n.® 36, do Livro A n.2? 1923, no Primeiro Oficio de Registro de Titulos o
Documentos de Pessoas Juridicas da Comarca de Curitiba; declarada de Utilidade Publica Federal conforme
Decreto n.2 91,108, de 12 de margo de 198%; de Utihdade Publica Fstadual (PR), conforme a Lel Estadual nv 5,922,

de 10 de abril de 1969; de Utilidade Pablica Municipal (Curitiba), conforme Lei Municipal n® 3,309, de 18 de
setembro de 1968, reconhecida pelo Conselha Naclonal de Assisténcia Social (CNAS) como Entidade Beneficente
de Assisténcla Social, conforme processo n.® 211.301/68 @ inscrita no Cadastro Nacional das Possoas Juridicas do

Ministério da Fazenda (CNPI/MF) sob o n® 76,610 690/0001-62

Pardgrafo Unico: O Pequeno Cotolengo do Parana - Dom Onone também adota o nome fantasia de
“ORIONOPOLIS PARANAENSE" e 0 de "COTOLENGO PARANAENSE"”
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i) prova de registro no orgao estadual competente;
Recorte da Copia do Estatuto: (movimento 12 fis. 34).

o OABISP 174,142
2° OFICIO DISTRIBUIDOR
Registro de Titulos e Documentos " S e~ i i
nsito Cwvil de Pes lJuridicas
Rua Mal Deodoro, 320 - Sals 504
25.3805 - Curitiba - PR 1208978

*rido a0 protocols 24.713.274-0 por: Fablo Henrique de Agquine Freftas ern. 24,09/2025 1115 A aunenticdades deste cocumento pode ser validads ne endersqe
psid, P P .gov be) Comm e Lol 97649918 dKI0DE I 2A 2RI DAL T T

COMARCA DE CURITIBA « ESTADO DO PARANA por
1° SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS B (-

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS ~
Rua Marechal Deodoro, 869- 5° andar - Conjunto 504 - Fone: 3016-9007 N
Site: www. Isrtdcamargo.com.br - email: contato@ 1srtdcamargo.com.br
JOSE MENDES CAMARGO
TITULAR

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS
REGISTRO PARA FINS DE PUBLICIDADE E EFICACIA EM RELACAO A
TERCEIROS

Certifico e dou fé que o documento em anexo, foi apresentado em 09/01/2025, o qual foi
protocolado sob n® 1027019 , tendo sido Registrado eletronicamente sob n® 1231192, e
averbado a margem do n® 20761 , no livro "A", deste 1° Servigo de Registro de Titulos e
Documentose Civil das Pessoas Juridicas de Curitiba na presente data.

J) previsdo de que, em caso de dissolugio da entidade, o respectivo patrimonio liquido sera
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e cujo objeto social seja,
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta;

(movimento 13 fis. 35)

DECLARAGAO DISSOLUGAO DE ENTIDADE
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Eu, Renaldo Amauri Lopes, portador do Rg. n®6.340.000-9 SSP/PR, inscrito no
CPF/MF sob n°611.562.489-49, declaro para os devidos fins que o Pequeno Cotolengo do
Parana — Dom Orione possui a previsao de que, em caso de dissolugdo da entidade, o
respectivo patriménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica de igual natureza e
cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta.

k) declaragdao de que a entidade mantém escrituragio de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

(movimento 14 fis. 36 ).

DECLARAGAO CONTABILIDADE

Eu, Renaldo Amauri Lopes, portador do Rg. n°6.340.000-9 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob
n°611.562.489-49, declaro para os devidos fins que o Pequeno Cotolengo do Parana — Dom
Orione mantém escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e
com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

I) no minimo dois anos de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de
documentagio emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro
MNacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

Comprovante de Inscricdo de Pessoa Juridica: (mov. 05 fls. 16).

' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
eyt COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD [t ceririr
mﬂrualgnnmmuz CADASTRAL 1411111967

NOME EMPRESARIAL

PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE

TITULE DO ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASIA) FORTE
ORIDNOFOLIS PARANAENSE DEMAIS

[ COMIGO £ DESCRICAD DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCEAL
94_30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADRETRAL
ATIVA 241002005

m) cépia da ata de eleigio do quadro dirigente atual;

Recorte da Ata de Assembleia Geral: (mov. 4 fls. 8.).
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PEQUENO COTOLENGO DO PARANA - DOM ORIONE
COTOLENGO PARANAENSE
CNPJ/MF: 76.610.690/0001-62
Rua José Gongalves Junior, 140 - Campo Comprido
CEP: 81220-210 - Curitiba - PR

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA — 06 de malo de 2024

Aos 06 (seis) dias do més de maio (05) do ano de dois mil e vinte e guatro (2024), 3s 10:30 horas, reuniram-
se em segunda convocacdo, em sua sede na Rua José Gongalves Jinior, 140 — Campo Comprido —
Curitiba/PR, em Assembleia Geral Extraordindria, a nuase totalidade dos associados do PCQUENO
COTOLENGO DO PARANA — DOM ORIONE, CNPJ: 76.610.690/0001-62, especialmente convocados peio
Presidente, Pe. Renaldo Amauri Lopes, na forma de seu Estatuto Social, para deliberar sobre o assunto do
Edital de Convocagdo de 06/ 04/ 2024. Estando presente o numero necessdrio de associados, o Presidente

nomecu a mim, Pe. Olivio Rosso, Primeiro Secretario, como secretario da sess3o e declarou aberta & reunido.
Passou a palavra ac Diretor Financeiro, Pe. Aparecido da Silva, ao Segundo Secretdno, Pe. Ricardo Alexandre
Pzganini, gque mencionaram gque, em razdc de assumirem outras atividades estatutarias em outras
localidades, ficardo impedidos de continuar exercendo seus mandatos na Diretoria, solicitando, neste ato, a
aprovagao de seus pedidos de renuncia e colocando seus cargos d disposigiio. Apds © prazo necessario para a
analise cos pedidos, a8 Assembleia Geral, por unanimidade dos votos, aprovou os pedidos de rendncia
apresentados, Passando para o proxime item da Pauta, em razdo das renuncias aprovadas, o Presidente
explicou sobre a necessidade de se proceder a eleig2o de substitutos para 0s cargos vagos. Apoés a andlise
dos candidatos, a Assembleia Geral, por votagiio secreta, elegeu, por maioria dos votos, 0s seguintes
associados: Claudinei Niedzwiecki, para o cargo de Diretor Financeiro e Luiz Antonio Miotelli, para o cargo de
Segundo Secretdrio. Em raz3o dos eleitos deixarem de exercer os cargos de Conselheiros Fiscais para
assumirem ©s cargos da Diretoria, a Assembleia Geral também ja efetuou a eleic3o dos substitutos no
Conselho Fiscal, restando eleitos os associados Rodinei Carlos Thomazella e Roberto Silva. Apds as

n) relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, nimero e dérgio
expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas -
CPF da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles;

Relagdo dos dirigentes da entidade: (mov. 23 fls. 48 e 49).

RELACAC NOMIMAL DOS MRIGENTES

EHNDERECD ORGAD
L] ol
onan CARGD ARSI RCIAL TOLEFONE E-RAAIL RG ERMSEOR oPF
Rus jowd Goncaleee
Porvin, o 140
v P - — Lamps Camaride. PAN] AANA-NGUD | il it et vy ron it Dy A -G S5P f PR BN GAD ARG 45

Curinibe - Farand

Wi e A e s,
Kirvics, n® 140

Cempn Comprida, (23] 2304 150 | dinecsngraedueen ool slesgn ang.hi EEFLN A8 J & LEENEERCE
Curinies - Farand

Deretor

P NP e Eoo—

Far b Gt o s,

P Mirice, n® 140
Ciliven Aoasn e . o | campe camaride, P40] BATA-NB00 | i rer s aoatalesgaaig b ST, DGO SESP /S0 TA4 A4 AP 15
e Curiting - Pasarsh

Rua Minaa Garsis,

nf 5056 -

LA A0 b e il Sogueda Moo da Meio, (4] 33041900 | oireosoitoeaun sontalregs o g b 3, 361, B8 RESP J &0 G773, AR S50 ]
Secretanic | il - Santa

Cataring

Treae de Maio,a452
- Bela Vista, 5o
Fndined Carot consetheinn | gy, e ]
T Pl W A1) BR14- 1900 | direcanipeguesosabolengn. ang b 16 RS G680 SESP J S0 O¥7T BTASTE-43
Treze de Maio, 457
Bela Vista, 5o
Atk Gatwiel lnes | Consslaio | peiofp 41) 3314-1900 | direcscPummmmmnmtobengs org by | TL0-SS01FS SESP /5P | 0MEES0.199-13
da Sikva Fiscal 12
Treae de Maio,452
Beia Viats, S50
Roberto Siea :”’::::'m Fauda'sp [41) 3314.1900 | dircan@peqenseatolengo.orgbe | 73,405 578 SESP /5P | 067727 B38.60
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o) comprovagdo de que a organizagdo da sociedade civil funciona no enderego por ela
declarado;

Comprovante de Enderego: (mov. 15. Fis. 37).
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p) atestado de que a entidade privada esta prestando atendimento gratuito e que seus
dirigentes nao recebem remuneragao a qualquer titulo.

Declaragdo de Gratuidade: (mov. 03 fis. 5).

DECLARAGAO ATENDIMENTO GRATUITO

Eu, Renaldo Amauri Lopes, portador do Rg. n° 6.340.000-9 SSP/PR, inscrito no
CPF/MF sob n°611.562.489-49, declaro para os devidos fins que o Pequeno Cotolengo do
Parand — Dom Orione esta prestando atendimento gratuito e que seus dirigentes nao
recebem remuneracao a qualquer titulo.

Atenciosamente,

Curitiba, 23 de setembro de 2025.

RENALDO AMAURI  pisnado de forma digital por
LOPES:61156248949 LOPESS1156248949

Dados: 2025.09.24 08:26:18 -03'00"
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CONCLUSAD

Nos termo do Memorando 459/2025/DELIL. (que reproduzo) Ref.: Inviabilidade da realizacdo de
diligéncias — PEQUENO COTOLENGO — CH 02/2025, Prezados, Informamaos a impossibilidade de
realizacdo da diligéncia sugerida no despacho de fl. 77, mov.29, visto que a Solicitacdo de Bens foi
dirigida aoc Chamamento Plblico 01/2025, bem como a indicacdo da finalidade sdo para os bens
mdveis relacionados naguele certame, ndo equipamentos de informatica do CH n.® 02/2025. O prazo
de recebimento de solicitagdes do Chamamento n.® 01/2025 encerrou no dia 16/07/2025. Observa-se
gue este DELI prestou esclarecimentos 4 instituicio solicitante, na qual informou o objeto de cada
certame aberto (fis. 2-3, mov. 2).

A Solicitaciio apresentada pelo PEQUENO COTOLENGO DO PARANA DOM ORIONE, CNPJ:
76.610.690/0001-62, acompanhada das comprovagbes documentais acima relacionados
infelizmente, NAO ATENDE as exigéncia do item 2 do Edital por descumprir com a letra “a” do
item 2.2 do mesmo.

Cuntiba, 01 de outubro de 2025.

Assinatura Eletronica

Valdecir Dias de Moraes
Assessor do Departaments de Infraestrutura e Logistics - DEIL

Assinatura Eletronica
Marisa Ribeiro de Lima

Gerente do Departamento de Infraestrutura e Logistica — DEIL — em exercicio

04. DO JULGAMENTO: Considerando as anadlises acima transcritas e as exigéncias contidas no
edital, a Comissdo Especial de Chamamento decidiu pela:

a) CLASSIFICAGAO da ASSOCIACAO BENEFICENTE CURITIBANA — ABC VIDA e da FEDERAGAO DO
TERCEIRO SETOR DO ESTADO DO PARANA — FETESPAR; e

b) DESCLASSIFICAGCAO do Pequeno Cotolengo do Parand - Dom Orione, visto que a Solicitagdo de
bens ¢é dirigida ao Chamamento Publico n.2 01/2025, bem como o uso pretendido ndo condiz
com equipamentos de informatica, mas bens modveis, objetos dos Chamamentos Publicos n.2
01/2025 e 03/2025, aquele com prazo para envio de Solicitagdio de Bens encerrado em
16/07/2025 e este com prazo aberto até 03/10/2025. Registre-se que o Departamento de
Licitacdo esclareceu a duvida da entidade acerca do objeto dos lotes (mov. 02), antes do envio
da Solicitacdo de Bens.
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05. DA CLASSIFICACAO FINAL

LOTE ORGAO/ENTIDADE CLASSIFICACAO
Associacdo Beneficente Curitibana — ABC VIDA 12
' Federacdo do Terceiro Setor do Estado do Parana — FETESPAR 12
2 Federacdo do Terceiro Setor do Estado do Parana — FETESPAR 12

06. SORTEIO: Em vista do interesse da ABC VIDA e FETESPAR no Lote 01, serd adotado o critério
de sorteio, a ser efetivado em sessdo publica com data, horario e local agendados e publicados
no site da COHAPAR e comunicada aos Interessados no e-mail indicado na SOLICITACAO DE
BENS, apds escoado o prazo para recurso.

07. DO PRAZO RECURSAL: A classificacdo final serd publicada no site da COHAPAR no dia
03/10/2025 e encaminhada por e-mail as interessadas, encerrando-se o prazo para eventuais
recursos no dia 10/10/2025.

Os processos das interessadas, referidos no item 01, foram apensados ao processo principal, n2
22.804.853-4.

08. DO ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, a Presidente declarou encerrada a reunido, da
qual lavrou a presente ata, que vai adiante assinada pelos Membros da Comissdo de

Chamamento.

Elizabete Maria Bassetto Ana Paula de Azevedo Martins
Presidente Membro

Nara Thie Yanagui Renan Berzotti Balle

Membro Membro

Renato Santos Falcdo Silvia Fatima Soares Kalil
Membro Membro
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